2. *Proc. p. 109* . . . cuius sede vir prudens et nobilis, Johannes nomine, domini de Bronghorst frater legitimus et sancti Salvatoris prepositus, sublimatur.
5. *p. 120* Eodem anno . . . Johannes . . . Traiectensis electus, a quodam Babantino etiam Johanne, domini de Diest videlicet fratre, impetur . . .

- tensis in Thorne comburi, et ibidem omnia sua – proch nefas! – annullari.
- 10 Zudensis autem episcopus attendens quoniam ipse cunctis pene prelatis exosus esset, et quod adversus Jacobum electum aliquo iure prevalere non posset, electioni sive postulacioni cedens a desiderio suo fraudatus est, et Iacobus de Outshorn per confirmationem Henrici Coloniensis archiepiscopi <sup>xliii<sup>us</sup> effectus est episcopus. Hiis itaque peractis Zudensis episcopus, ut quidam</sup>
- 15 tradunt, ad Traiectense pontificium indesinenter aspirans et Iacobum confirmatum incurabili morbo debilitari cernens, procuravit extimpo primam Traiectensis sedis vacacionem camere domini pape reservari, sperans adhuc ex promocione quorundam dominorum temporalium promoveri. Iacobus autem electus et confirmatus vir honeste condicionis et amator ecclesiastice religionis
- 20 eodem anno xii kalendas octobris obdormivit in Christo, tumulatus apud maiorem ecclesiam in Traecto.

#### Caput 84a

- Post obitum vero domini Iacobi concapitulares electionem denuo celebrantes elegerunt unanimi voto Iohannem de Bronchorst prepositum sancti Salvatoris Traiectensis, qui continuo totum episcopatum gubernare disposuit, sed in opinata contrariante fortuna per modicum tempus episcopatui prefuit.
- 5 Vasalli namque principales ecclesie Traiectensis, utpote Iohannes dux Brabantie, Wilhelmus comes Hollandie et Reynoldus comes Gelrie destinaverunt

- 9 thorne *ACM* thorn *G* dorne *BD*  
 nefas *cet* nephas *G2A3BM*
- 10 quoniam *cetM* quod *A12*
- 12 fraudatus est *cet* defraudatus est *M* defraudatus *A*
- 13 outshorn *GD134* houtshorn *D2* oushoerne *A12* oesthoern *A3* outshoern *C* outhorn *M* outshoirii *B*  
 henrici *GBCM* heinrici *A12* heynrici *A3D*
- 14 effectus *cetM* electus *G23*  
*Het rijm kan worden hersteld door episcopus achter 44<sup>us</sup> te plaatsen.*  
 itaque *cetM* ita *A12* vero *A3*
- 17 sperans *cetM* ontbr *G23*
- 19 condicionis *cetM* converascionis *G1A3*
- 20 *Beke komt hier overeen met Procurator: vigilia beati Mathei (20 sept.), terwyl Necr. Oudemunster en Cat. 21 sept. opgeven; 11 kal. oct. en die beati Mathei*

#### Cap. 84a

- 2 elegerunt unanimi *IIM* unanimi elegerunt *G*
- 3-4 sed t/m prefuit *ontbr A*, en evenzo *Furm*, terwyl *Aant. Buch.* deze zin invoegen, evenals *Lap*, die echter de variant heeft inopinato incidente infortunio.
- 5 ecclesie traiectensis *IIM* traiectensis ecclesie *G*
- 6 gelrie *GM* ghelrie *III*

7. *p. 120-121*

Willelmus enim comes pro suprascripto Brabantino, Cameracensi videlicet preposito, jam preces suas . . . direxerat . . . Sed eodem Brabantino principum afflatus, scilicet Brabantie, Hollandie et Ghelrie, qui omnes in alium conspiraverant, prevalente et ipso utnunc instrumentis papalibus comparente . . . ipse facto appellans prima martii ebdomada in propria persona versus curiam dirigitur; per quem adversarius, ut sibi illo compareat, evocatur.

9. *Proc. 135*

Eodem tempore tactis jam pridem Trajectensis ecclesie litibus summi pontificis cancellario ventilatis et alterius partis, de Bronghorst videlicet Johannis, petitionibus annullatis, nobili viro Johanni de Dyest fata sedes ascribitur . . .

12. *p. 122*

Eodem anno . . . Johannes de Diest, adversarii redditum nolens atten- dere, auctoritate papalium nititur procedere, . . . maximam . . . multitudinem congregare . . .

13. *p. 123*

. . . Johannes de Diest manu armata turbaque prevalida XV kal. maji ville Trajectensi presentatur.

Venienti itaque Johanni de Diest armis depositis porta panditur, sedes episcopalis ostenditur, in qua sollempnitate precipua collocatur.

**Caput 84b***Proc. p. 166*

. . . quod quidam Judeus ritus Christianorum voce commendans perversaque simulatione ad baptismi lavachrum properans, actu et habitu fidelibus se studet jungere, necnon . . . ecclesiam frequentare. . . beatissimam quoque virginem varia sue ymaginis mutilatione provocaret, ipsa cuidam fabro . . . in sompnis apparuit et eum contra dictum Judeum ad duelli certamina confortavit. . . Ad instantiam itaque fabri idem Judeus judicis officio ad campum trahitur, ubi mox non solum fabri, verum Dei mallio declinatur. A quo dum veniam petente nequitiamque fatente . . . miser ad patibulum ducitur . . .

*p. 167*

ambassatores ad Romanam curiam devotissime supplicantes pro Iohanne preposito Cameracensi, quatenus sibi provideretur de vacanti pontificio Traiectensi. Dominus autem apostolicus Iohannes XXII<sup>us</sup> ad preces antedictorum principum providit extunc eidem preposito de vacante pontificio, quod tamen, ut quidam asserunt, minus debite reservatum fuit ab eodem apostolico. Itaque Johannes de Diest in curia consecratus ad partes accelerans, plurimam miliciam contrahens, civitatemque decenter ingrediens, more solito cathedralius est, et Iohannes de Bronchorst vir amandus ab aliquamdiu possesso pontificio 15 substitutus est.

### Caput 84b

Anno Domini m ccc xxvi quidam Iudeus apud Hannoniam cathecuminum se fieri postulavit, quem Wilhelmus comes tanquam filium adoptionis de sacro fonte suscepit. Hic ergo conversus devocationem simulans cuiusdam monasterii solus subintravit ecclesiam, ubi gloriose regine celi virginis Marie pulcherrime 5 depictam aspergit ymaginem. Quam idem maleficus in roseis genis acumine lancee sue defixit, et latenter abinde discedens ad consueta negotia properavit. Et ecce rivus sanguinis confestim emanare cepit a cicatrice recentis vulneris, per quem plerique debiles salvi facti sunt de diversis morbis aggravantis egreditur. Hiis itaque clam a falso christiano peractis Virgo super omnes 10 mulieres benedicta cuidam fabro per nocturnam visionem apparuit, et ut pro dicta contumelia perfidum christianum ad duellum provocaret instanter ammonuit. Quod et ita factum est, idem namque faber interveniente matre misericordie duelli campum adeptus est, et misellus Hebreus reatum suum aperte promens a prefecto suspensus est.

7 ambassatores *GA12DIM* ambassatores *BCD234* ambaciatores *A3*

12 de diest *IIM* ontr *G*

plurimam *cetM* pulcherrimam *A*

14 ab aliquamdiu possesso pontificio *IIM* aliquamdiu ab pontificio possesso *G*

15 est *cetM* ontr *A* Hier houdt te tekst van de Chronographia in het hs *M* op.

### Cap. 84b

3 ergo *cet* igitur *AB*

4 *celi* *cet* ontr *D3*

5 idem *III* ille *G*

acumine lancee sue *III* acute lancee sue *G*

6 discedens *cet* ascendens *A12* abcedens *A3*

7 a *III* ex *G*

8 aggravantis *III* aggravati *G*

11 perfidum *cet* profanum *C* profundum *D*

12 matre *III* maria matre *G*

14 aperte *III* ontr *G*

**Caput 84c**

1. *Proc. p. 181* Anno Domini m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>xxvii<sup>o</sup>  
*p. 182* Eodem anno Ludovicus, qui rex Alemannie dicitur . . . Alpes aggreditur . . .
2. *p. 185* . . . ad assumendum dyadema cesareum more solito et sedem imperii principalem . . .
3. *p. 184* . . . tenor littere de verbo ad verbum inseritur, que sepedicti palatio ad Hollandie curiam descendebat. . . .
- p. 190* Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus spectabili viro Willelmo comiti Hollandie socero suo dilecto gratiam suam et omne bonum. . . . Cum ergo largitor omnium gratiarum . . . longe plures civitates et castra . . . quam divine memorie Henricus imperator predecessor noster habuit, nobis fidelitatis homagia prestiterint, . . .
- p. 191* . . . quod in coronatione nostra imperiali in ipsa urbe nullus nobis possit difficultates . . . ingenio aliquo procurare; quare saceritatem et fidem tuam sub debito, quo nobis et filie tue jure teneris . . . ac sacro imperio, cuius te membrum novimus principale, presentibus obtestamur, . . .
9. *p. 190* . . . pertigerimus januas Lombardie . . .
- p. 191* . . . quatenus indilate te omni fortitudine et potentia . . . pares, . . . recepturi palmas imperialis triumphi, quas sine te ac tuis amicis capere quodammodo nos tederet. . . . Datum Cumis 4 idus aprilis anno regni nostri 13.
12. *p. 199* Eodem anno inferioris Germanie principes, Hollandie videlicet et Ghelrie necnon de Juliaco comites . . . sua statuunt disponere necnon, ut Ludovico personaliter subveniant, disputare . . .
14. *p. 247* Eodem anno Lombardorum nequitiis . . . quedam Ghelforum milia ad Bauri destinantur perniciem, qui veraciter omnes quadringentis Theuronicorum manibus trucidantur.
17. *p. 249* Et nota Johannem papam et Willelmum comitem varias sibi invicem misisse litteras, Bauri negotia continent, pro cuius reconciliatione Willelmus comes . . . personaliter ad curiam tendere jam proponit . . .
20. *p. 251* Eodem tempore Willelmus comes, qui maximis veraciter expensis, octingentis videlicet equitibus, frustra versus curiam se direxerat, revertitur. Frustra quidem diximus, quoniam sibi omnibusque suis pape presentia denegatur. Restantibus etenim ab itineris sui termino dietis circiter tribus occurrunt qui premissi fuerant, qui sibi percepta breviter nuntiabant, videlicet quod papa ipsum nec audire nec videre voluit et . . . quod pontes fluminum destrui preceperat, per quos ejus fieri transitum presumebat.
22. *p. 251* Unde Willelmus converso itinere quasi cum impetu versus Franciam dirigitur . . .

**Caput 84c**

Anno Domini m ccc xxvii<sup>o</sup> Ludovicus rex Romanorum Alpes transire disponens et ad imperialem coronam aspirans, auxilium Wilhelmi comitis expetivit, ac eidem tenorem subsequentis epistole destinavit: „Ludovicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus spectabili viro Wilhelmo comiti Hollandie

5 socero suo dilecto graciam suam et omne bonum. Cum ex divina largitatis munificencia longe plures civitates et castra nobis quam dive memorie quondam Henrico predecessori nostro fidelitatis homagia prestiterunt, ita quod in imperiali coronacione nullus nobis possit difficultates aliquo modo procurare, saceritatem seu fidelitatem tuam quam nobis et imperio teneris, cuius mem-

10 brum principale te cognovimus, hiis presentibus obtestamur, quatenus indilate Lombardiam advenias cum potencia militari recepturus nobiscum palmas imperialis triumphi, quas sine te capere quomodolibet, nos tederet. Datum Cumis etc”. Igitur hac epistola gracie suscepta Wilhelmus comes associatis sibi comitibus Gelrie, Clivie, Iuliacensi et Montensi cum octingentis equitibus

15 acceleravit Alpium aspera iuga transcendere, et Ludovico regi contra Guelphorum insultum armipotenter assistere. Cum hec itaque disponebantur Wilhelmus comes, quorundam abusive fretus consilio, decrevit primo pro reconciliacione regis et pape Romanam visitare curiam, antequam in apparatu pulchre milicie properaret ad Ytaliam. Dominus autem apostolicus festino

20 referente nuncio, famam hanc audiens imperavit extemplo pontem infringi trans Rodanum, quatenus idem comes eo difficilius illic haberet aditum, demandans per sentenciam eterne maledictionis, ut rediret ad terram propriam, et quod in auxilium Ludovici regis nequaquam iret in Ytaliam. Itaque Wilhelmus comes ab inchoata via retrocedens apud villam Parisiensem

25 aliquantis diebus in consilio regis Francorum detentus est, cui contra vulgus Flandrie de novo rebellantis fidelissime coastrictus est.

**Cap. 84c**

*Dit caput ontbr D4.*

1 ludovicus III ludowicus G

7 in AB ontbr GCD

10 hiis presentibus GAI presentibus hiis BCD presentibus A2  
obtestamur AD attestamur GBC

12 datum cumis etc volgens bron datum cūris etc G datum etc. A ontbr BCD

13 wilhelmus comes cet ontbr A

17 abusive III ontbr G

reconciliacione cet consiliacione D3

22 maledictionis cet dampnacionis D3 ontbr, want enige woorden overgeslagen D2

26 rebellantis cet rebellans G rebellantem B  
fidel. coastr. est III coastr. est fidel. G

23. *Proc. p. 250* Hujus itaque transitus principium . . . Parisius cernitur . . .
24. *p. 244* Willelmus comes . . . versus Flandriam dirigitur . . .
- of: p. 227* Et ecce quod, sicut apud Flandriam communitas inobediens prius inclinata legitur . . . Flandria etenim per presentiam comitis Hollandie subjicitur . . .